

Justitiedepartementet

Endast via e-post: ju.remissvar@regeringskansliet.se
och Ju.L6@regeringskansliet.se

Remissvar Ju2024/01166

Remissvar av Justitiekanslerns promemoria *Vissa frågor om sekretess när Justitiekanslern bevakar statens rätt i internationella skiljeförfaranden* med diarienummer Ju2024/01166

Inledning

SCC Skiljedomsinstitut ("SCC") är tacksamt för möjligheten att inkomma med remissvar på rubricerad promemoria.

Sammanfattning

SCC delar promemorians slutsatser om att sekretess ska gälla när JK bevakar statens rätt i internationella skiljeförfaranden.

Utgångspunkter

Möjligheten att ett skiljeförfarande ska vara förenat med sekretess är ytterst upp till skiljeförfarandets parter. SCC som skiljedomsinstitut har således principiellt ingen erinran mot huruvida konfidentialitet ska gälla hos Justitiekanslern ("JK") när JK bevakar statens rätt (såsom part) i ett skiljeförfarande.

SCC vill emellertid understryka vikten av att Sverige uppfyller sina internationella åtaganden vad avser internationella skiljeförfaranden och instämmer således i promemorians förslag till ändring av offentlighets- och sekretesslagen (2009:400).

SCC:s verksamhet vad avser investeringstvister

SCC har handlagt investeringstvister sedan år 1993 och har per 14 augusti 2024 handlagt och administrerat 125 investeringstvister. SCC handlägger investeringstvister både enligt SCC:s egna regler och UNCITRAL-reglerna. I vissa investeringstvister agerar SCC även i egenskap av s.k. appointing authority (utseendeorgan) för skiljedomare enligt UNCITRAL-reglerna och behandlar jävsinvändningar i ad hoc-skiljeförfaranden. Investeringstvister i internationella skiljeförfaranden utgör en inte obetydlig del av SCC:s verksamhet.

Det är således av stor vikt för SCC att Sverige som land upprätthåller sina internationella åtaganden vad avser internationella skiljeförfaranden och investeringstvister.

Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) har i dokumentet ”Strategi för Sveriges utrikeshandel, investeringar och globala konkurrenskraft”¹ föreskrivit följande:

*”Till arbetet för fri, hållbar och regelbaserad internationell handel hör också ett stärkt investeringsskydd inklusive främjandet och skyddet av svenska investeringar i utlandet. Det multilaterala arbetet på investeringsskyddsområdet liksom frågan om en modernisering av Sveriges bilaterala investeringsavtal är därför fortsatt prioriterade frågor. Sådana investeringsskyddsavtal bör om möjligt inkludera en hänvisning till Stockholms skiljedomsinstitut för lösning av internationella investeringstvister, som är en viktig tjänstemarknad”.*²

Regeringen har således uttryckligen framhållit att investeringsskyddsavtal är en prioriterad fråga för Sverige och understrukit utgångspunkten att sådana investeringsskyddsavtal bör hänvisa till SCC. Som nämnts ovan är SCC ett av de få institut i världen som handlägger investeringstvister. Det är således inte endast skiljeförfaranden vid ICSID eller enligt UNCITRAL-reglerna som kan komma att aktualiseras när JK ska bevaka statens rätt.

Regeringens utrikesstrategi innebär följaktligen målsättningen att antalet investeringstvister som handläggs vid SCC ska öka. Det är således av yttersta vikt för SCC att Sverige i dess ambition att främja internationell handel även i övrigt uppfyller dess internationella åtaganden, särskilt med avseende på internationella skiljeförfaranden och investeringstvister. I detta ligger att skiljeförfaranden generellt är förenade med sekretess och att parterna således för att uppfylla sina åtaganden inom ramen för skiljeförfaranden även måste iaktta de gällande sekretessåtagandena.

För att SCC ska kunna vara det skiljedomsinstitut som parter till investeringsavtal väljer för att avgöra en tvist krävs att Sverige upprätthåller sitt goda renommé inom internationell tvistlösning. Vi ser därför positivt på promemorians slutsatser och förslag till ändring av offentlighets- och sekretesslagen.

Stockholm den 15 augusti 2024


Caroline Falconer


Sofia Halleback

¹ <https://www.regeringen.se/contentassets/0fcabeeb93aa4a7bb12574e09ded25f6/strategi-for-sveriges-utrikeshandel-investeringar-och-globala-konkurrenskraft/>

² Ibid. s. 13.